赣助中心〔2012〕33号

关于认真做好2012年高校国家奖助学金
评审及材料报送工作的补充通知

各高等院校：
   为进一步做好普通高校国家奖助学金评审，提高高校国家奖助学金评审工作质量，根据省学生资助管理中心转发教育部全国学生资助管理中心《关于进一步做好普通高校国家奖学金评审工作的通知》（赣助中心〔2012〕13号）和省财政厅、教育厅《关于下达2012年普通本科高校、高等职业学校国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金预算的通知》（赣财教指〔2012〕81号）有关规定，现就做好2012年我省高校国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金评审及报送材料有关事项补充如下：
一、进一步规范评审程序
    1、国家奖助学金评审工作是考核高校学生资助工作的重要内容，高校在组织评审时要认真学习国家和我省有关文件规定，严格按照教育部、财政部印发的《国家奖学金评审办法》（教财〔2007〕24号）和省学生资助管理中心转发《关于进一步做好普通高校国家奖学金评审工作的通知》的通知（赣助中心[2012]13号）以及省教育厅印发《关于成立江西省国家奖学金评审领导小组和评审委员会的通知》（赣教助字[2012]6号）有关文件规定和要求执行。成立国家奖助学金评审领导小组，设立评审委员会。评审领导小组由学校领导任组长，相关部门负责人为成员，全面领导评审工作。评审委员会由具有代表性、权威性的领导、教师和职能部门负责人组成，具体负责评审工作，向评审领导小组提出评审意见。评审领导小组和评审委员会视本校情况可以合并设立。

    2、各高校要制定、完善评审办法。评审办法应对本单位国家奖学金评审领导小组和评审委员会的设立原则、人员组成、具体职责做出详细规定，明确评审程序和申请的基本条件，进一步规范申报材料审查程序。

    3、各高校要进一步规范评审公示制度。校级公示应在全校范围进行，时间为5个工作日，在班级、学院的公示时间、节假日等情况不计入5个工作日中。

    4、普通本专科二年级及其以上学生才有资格申请国家奖学金或国家励志奖学金；本硕连读或本硕博连读的特殊学制学生，原则上从入学第6年开始不再具备申请国家奖助学金申请资格；五年制高职的学生只有第四年和第五年可以申请国家助学金，第五年才可以申请国家奖学金或国家励志奖学金。

    5、校外教学点等其他合作办学形式的学生均由学生学籍所在高校负责指标分配、评审和发放。

    二、严格把握评审标准
    （一）国家奖学金
    1、国家奖学金是国家面向普通高校学生设立的荣誉最高国家级奖项，用于奖励特别优秀的全日制本专科学生。各高校要严格把握评审标准，认真审查参评学生主体资格，其中成绩排名具体要求为：

    （1）学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前10%，可以申请国家奖学金。

    （2）学习成绩排名或综合考评成绩排名超出前10%，但均位于前30%，必须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀，方可申请国家奖学金。

    （3）学习成绩排名或综合考评成绩排名超出前30%，不具备申请资格。

    2、各高校统一使用全国学生资助管理中心制定的2010版《国家奖学金申请审批表》，不得更改表格内容或使用自制表格，严格按照《国家奖学金申请审批表》填写说明规定填写：

   签名处必须由相关人员手写签名，不得使用签名章代替。

  “院系意见”栏需详细填写，提倡个性化点评，不得只填写“同意”等过于简单的审查意见。院系主管领导签名和院系公章必须完备，不能用院系公章代替领导签名。

   《国家奖学金申请审批表》为一页，正反面打印使用。学习成绩排名或综合考评成绩排名超出前10%，但均位于前30%的学生，需附道德风尚等方面有特别突出表现的证明材料，其他学生则不需另附材料。

    3、同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金。

    4、各高校按照省财政厅、省教育厅下达的评审指标组织评审，等额上报评审结果。

    （二）国家励志奖学金
    1、国家励志奖学金用于奖励资助高校全日制本专科学生中品学兼优的家庭经济困难学生。各高校要严格把握“家庭经济困难”和“品学兼优”的主体资格标准。其中，申请学生的学习成绩或综合考评应在评选范围内位居前列，且必修课程没有不及格科目。对于位次靠前的没有被推荐，必须附专题报告予以说明。

    2、《国家励志奖学金申请表》学习成绩一栏中要填写两项成绩排名。“班级（年级或专业）同学中排名”是指学生的学习成绩或综合考评成绩在班级（年级或专业）全体同学中排名；“班级（年级或专业）家庭经济困难同学中排名”，是指学生学习成绩或综合考评成绩在班级（年级或专业）家庭经济困难同学中的排名。

    3、各高校按照省财政厅、省教育厅下达的评审指标组织评审，等额上报评审结果。

    4、同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时申请获得国家奖学金。

    （三）国家助学金
  国家助学金的平均资助标准为每生每年3000元，分档具体标准为2000元、3000元、4000元，不能都取平均数。
    三、评审材料报送要求
（一）报送时间

10月15日前报送国家奖学金材料，10月20日前报送国家励志奖学金材料，10月30日前报送国家助学金材料。

   （二）报送材料

    1、国家奖学金：国家奖学金评审情况报告（纸质版）；《国家奖学金申请审批表》（纸质版）；《---学年度普通高等学校国家奖学金获奖学生初审名单表》（纸质版和电子版）。

    2、国家励志奖学金：国家励志奖学金评审情况报告（纸质版）；《---学年度普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初审名单表》（纸质版和电子版）。

3、国家助学金：《---学年度普通高等学校国家助学金申请汇总表》（电子版）。

以上表格均可在教育部全国学生资助管理中心网站或江西省高校学生资助工作QQ群中下载。
（三）报送注意事项

    1、关于评审报告。学校的评审报告是国家奖助学金评定的重要依据（特别重要），主要内容包括：评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等情况，内容要具体翔实。评审报告须附上学校国家奖学金评审办法、评审领导小组和评审委员会组成人员名单、评审委员会评审意见、评审领导小组审核结果等。
    2、关于申请表。各高校要统一使用全国学生资助管理中心制定的《国家奖学金申请审批表》（2010版），严格按照填表说明规范填写。

    3、省学生资助管理中心地址：南昌市红角洲赣江南大道2888号（江西教育发展大厦22楼）；邮编：330038；联系人：胡壹 ；电话：0791-86756203；电子邮箱：maobenqi158@126.com。

                         江西省学生资助管理中心

                            2012年9月18日
江西省学生资助管理中心办公室     2012年9月19日印发
PAGE
—— 2 ——